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Abstrakt

Teoretická část práce s názvem „Organizace kurzu Advanced Life Support Provider

v České republice“ se z různých pohledů zabývá vzděláváním dospělých. Nejprve stručně

pojednává o historii vzdělávání dospělých a poté předkládá novodobé trendy v řízení

lidských zdrojů a v práci s informacemi (např. řízení podle kompetencí, učící se organizace

apod.) ve vztahu ke vzdělávání. Zároveň přehledně popisuje oblast andragogiky

se zaměřením na profesní andragogiku a především na vzdělávání ve zdravotnictví.

V poslední části teoretického bloku je popsán samotný kurz Advanced Life Support

Provider (ALS) a didaktické metody, které jsou při výuce používány.

Praktická část předkládá projekt akčního výzkumu, který obsahuje kvantitativní

metodologii. Zahrnuje dvě dotazníková šetření s cílem zjistit spokojenost účastníků

s organizací kurzu, ve vztahu k zajištění optimálního prostředí pro vzdělávání, a využívání

postupů kurzu v praxi. Výsledkem šetření je vysoká míra spokojenosti s dosavadní

organizací a stejně tak vysoká míra využívání získaných znalostí a dovedností v praxi.

Kvalitativní část se zaměřuje na získání specifického know-how od organizátorů kurzu,

jeho převedení do funkčního manuálu a zpětné ověření v praxi.

Práce splnila stanovené cíle – vznikl manuál organizace kurzu, byl opakovaně použit

v praxi a na základě zpětné vazby upraven do finální podoby.

Klíčová slova: Andragogika, profesní vzdělávání, resuscitace, zdravotnické kurzy.

Abstract

The theoretical part of this thesis titled “Organization of Advanced Life Support Provider

Course in the Czech Republic“ deals with adult education from different perspectives. Firstly,

it briefly discusses the history of adult education and then deals with emerging trends

in human resource management and knowledge management (e.g. management

by competencies, learning organization, etc.) in relation to education. Then clearly

describes the area of adult education with a focus on training and mainly training of health

care professionals. The last part of theoretical block describes the Advanced Life Support

Provider course and teaching methods that are used during the course.

The practical part presents the action research project, which includes quantitative

methods, which represents two questionnaire surveys relates to the satisfaction of the

course participants with the organization and practical usage of the taught techniques. The

results of these surveys are high rate of satisfaction with ongoing organisation of the

courses and also high rate of practical usage of the taught techniques. The qualitative

method aimed at creating a handbook for the organization of the ALS courses in the Czech

Republic and its implementation in practice. It has focused on the acquisition of specific

know-how from the course organizers and their transfer into a functional manual and its

evaluation in practice.

This thesis fulfils set goals – the handbook for the organisation was created and

repeatedly used in practise and based on feedback modified to the final form.

Key words: Adult education, training, resuscitation, medical courses.
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I Úvod

Profesní kurzy jsou v oblasti zdravotnictví nedílnou součásti kontinuálního

vzdělávání všech zdravotnických pracovníků. Jejich nabídka je velmi široká, jejich kvalita

rozmanitá. V současném, velmi rychle se vyvíjejícím prostředí stojí jednotlivci i manažeři

firem před rozhodnutím, jaké kurzy jsou pro jejich rozvoj, případně rozvoj jejich

zaměstnanců, ty pravé. Stejně jako v jiných oblastech, tak i v oblasti zdravotnictví existuje

mnoho poskytovatelů vzdělávacích aktivit – od státem garantovaných (Institut

postgraduálního vzdělávání, vysoké školy nebo zdravotnické školy) přes samotné

poskytovatele služeb (záchranné služby, nemocnice a jiná zdravotnická zařízení nebo

odborné společnosti) až po soukromé subjekty.

Česká resuscitační rada (ČRR) je odbornou společností a oficiálním partnerem

Evropské resuscitační rady (ERC) pro Českou republiku. Od roku 2011 nabízí na českém

trhu profesní kurzy zaměřené na rozšířenou péči o kriticky ohrožené pacienty a resuscitaci.

Kurzy jsou určeny jak laikům (základní neodkladná resuscitace – kurz KPR/AED), tak

profesionálům na různých úrovních (Immediate Life Support, Advanced Life Support nebo

European Paediatric Life Support). Kurz kromě technických dovedností rozvíjí u účastníků

schopnost pracovat a komunikovat v týmu, případně tým vést.

V roce 2011 jsem jako účastník absolvoval první kurz Advanced Life Support

Provider (ALS) organizovaný ČRR, a to s návrhem na postup na instruktorskou pozici.

Další z kurzů jsem navštívil v pozici pozorovatele. Následně jsem byl osloven, abych se na

organizaci kurzů podílel, definitivně jsem ji převzal v roce 2013.

Organizace kurzu je časově a procesně náročná a podléhá přísným pravidlům ze

strany ERC. Toto specifické know-how je v držení úzké skupiny osob, která se na

organizaci podílí, a která si ho sama vytvořila. Cílem této práce je shromáždit informace o

organizaci kurzu do jednotného manuálu, který by usnadnil současnému týmu pořádání

kurzů a pokračovatelům v začátcích co nejvíce usnadnil práci. V konečném důsledku pak

vznik manuálu umožní rozšířit řady pořadatelů kurzu a navýšit tak počet účastníků, kteří

tento kurz absolvují. Vzhledem k vysoké specializaci vyučovaných postupů může zvýšení

počtu absolventů zlepšit péči poskytovanou v českém zdravotnictví.

V první části práce se zaměřím na shrnutí základní teorie vzdělávání dospělých od

stručné historie k novodobým trendům vzdělávání ve vztahu k řízení organizací.

Podrobněji se budu zabývat andragogikou a profesní andragogikou s důrazem na

vzdělávání ve zdravotnictví. Druhou částí teoretického bloku je samotný popis kurzu
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Advanced Life Support Provider včetně zajímavých didaktických metod, které jsou na

kurzu využívány a které kurz odlišují od jiných nabídek na trhu.

V empirické části nejprve provedu dvě analýzy. První analýza se týká dotazníků

spokojenosti účastníků s organizací kurzu od roku 2011 do roku 2014, jejímž cílem je

potvrdit nebo vyvrátit kvalitu procesů, které jsou již zavedeny a používány, resp. jejich

vnímání účastníky. Druhou analýzou je vyhodnocení dotazníkového šetření provedeného

Bc. Ivanou Vodehnalovou
1
v její bakalářské práci, na které jsem se jako konzultant podílel

a data jsem dostal k dispozici pro vlastní analýzu. V této analýze jsem zjišťoval, zda

účastníci po absolvování kurzu osvojené postupy opravdu využívají v praxi. Zjištění, že

jsou postupy v praxi využívány, je dalším signálem pro pokračování v organizaci kurzu

ALS.

Hlavní částí praktického oddílu je akční výzkum, jehož cílem bylo vytvořit manuál

organizace kurzů za účasti všech zainteresovaných stran a opakovaně v praxi ověřit jeho

funkčnost. Vytvořili jsme kvalitní manuálu, který pojme všechny explicitní i tacitní

znalosti organizace. První kroky, tedy evaluační rozhovory, jsem provedl na podzim roku

2014. Po vypracování byl manuál ověřen v praxi na kurzech v listopadu a prosinci, a po

zapracování zpětné vazby účastníků bude v roce 2015 vydána konečná verze.

V současnosti začíná být poptávka po organizačním manuálu i na evropské úrovni.

Konečná verze manuálu bude proto upravena do neutrální podoby, která všechny zásadní

činnosti předloží bez národních specifikací, bude přeložena do angličtiny a nabídnuta ERC

k použití v dalších národních resuscitačních radách.

1
Bakalářská práce na téma: Implementace postupů kurzu Advanced Life Support Provider v praxi,

vedoucí práce: MUDr. Anatolij Truhlář, FERC, rok 2014. V pozici pozorovatele prošla kurzem ALS

a částečně se podílela na organizaci jednoho kurzu.
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II Teoretická část

1 Vzdělávání dospělých v České republice

(Učení) „umožňuje rozmanité a četné přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním,

umožňuje získávat kvalifikace a kompetence různými cestami a kdykoliv během života.“

(Palán, 2002)

V této kapitole se budu zabývat:

 vývojem vzdělávání dospělých v ČR po roce 1989,

 současnými trendy ve vzdělávání dospělých,

 řízením znalostí a řízením podle kompetencí ve vztahu ke vzdělávání

dospělých.

V posledních letech patří vzdělávání dospělých v České republice k velmi

diskutovaným tématům. Zejména v kontextu profesního vzdělávání a učící se organizace

se často skloňují pojmy andragogika, profesní andragogika ad. Ačkoliv se podle mnoha

autorů jedná o velmi podstatnou část práce s lidskými zdroji, nebylo tomu tak vždy. Abych


[…]


V druhém cyklu jsem začal dokončením evaluačních rozhovorů a na základě zpětné

vazby z praktického využití manuálu a výsledků rozhovorů jsem manuál upravil do verze

2.0. Tuto verzi jsem opět podrobil testování v praxi se sběrem zpětné vazby. Tentokrát se

testu zúčastnili také nové osoby v organizačním týmu. Druhý cyklus akčního výzkumu

jsem tímto ukončil.

Během druhého používání manuálu jsem narazil na náznaky rezistence ze strany

uživatelů manuálu a začal jsem přemýšlet nad jejich příčinou. Na základě toho jsem
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si uvědomil, že zavádění manuálu do praxe si klade za cíl změnit postupy a přemýšlení

členů organizačního týmu. Provedl jsem proto SWOT analýzu této změny, na základě které

jsem provedl analýzu rizik a navrhl opatření, která měla snížit rezistenci osob při přijímání

manuálu v praxi. Za tímto účelem jsem sestavil plán realizace změny, který se podařilo

dodržet. Zároveň jsem manuál upravil na podkladě zpětné vazby do podoby 3.0.

V poslední fázi prošel manuál připomínkování ze strany předsedy České

resuscitační rady, který ho schválil pro interní účely, ale před publikací doporučil provést

stylistické a grafické úpravy. Metodika akčního výzkumu se touto prací nezastavuje, ale

pokračuje dále v nastaveném režimu. Nyní je plánována další reflexe manuálu 3.0 po

třetím využití v praxi.

Na základě předložených výsledků se domnívám, že je možné jednoznačně říci,

že budoucnost vzdělávání zdravotnických pracovníků v České republice je právě

v kompetenčním modelu vzdělávání a kurz ALS je jedním ze stěžejních, který dává zcela

zásadní kompetence pro péči o pacienty. Již dnes je kurz v některých zemích povinný pro

všechny lékaře (např. Velká Británie) nebo jen pro zvlášť vybrané obory.

Velká Británie, kde je historie kurzů velmi bohatá a ročně se zde uspořádá několik

stovek těchto kurzů, nabízí mnoho příležitostí pro terénní pozorování. Jako lektor se

účastním kurzů ve dvou výukových centrech v Birminghamu a stále se snažím zaměřovat

na odlišnosti a přejímat nápady pro zlepšení, které bychom mohli aplikovat v našem

prostředí.

V posledních letech vznikl ve Velké Británii koncept e-learningové výuky kurzu

ALS. Díky rozvoji moderních technologií a globalizaci je nutné kopírovat vývoj

společnosti a rozvíjet také metody vzdělávání. S touto myšlenkou vznikl kurz e-ALS pod

RC(UK). Cílem je umožnit účastníkovi kurzu věnovat více času teoretické přípravě

samostatně a na kurzu se již věnovat jen praktickým dovednostem a jejich nácviku

a zdokonalování. První etapa e-ALS kurzů byla přísně hodnocena ve srovnání s klasickým

ALS kurzem. Studie dokazuje, že rozdíly ve výsledcích obou skupin jsou srovnatelné

a v některých sledovaných parametrech (např. úspěšnost u praktické zkoušky) dokonce

kurz e-ALS dosahuje lepších výsledků. Zcela zásadní je ale logické zjištění, že e-

learningové kurzy jsou finančně méně náročné, což je silným argumentem pro jejich

zavedení.

Evropská resuscitační rada od roku 2014 pracuje na tvorbě univerzálního

internetového rozhraní, které by jednotlivé národní společnosti využívaly pro přípravu

účastníků před samotným kurzem.
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Vzdělávání dospělých se za přispění mnoha oborů neustále rozvíjí a postupuje

kupředu, reaguje na potřeby účastníků kurzů a pouze organizace, které toto rychlé tempo

vydrží, mohou být přínosem pro své posluchače. Cílem vzdělávání zdravotnických

pracovníků je neustálé zlepšování a zkvalitňování péče. Pokud se na vzdělávání

zdravotníků podíváme metodou „vnějšího pohledu“, zjistíme, že směr vzdělávání určuje

pacient a jeho potřeby. Zaměřením se na tuto oblast profesního vzdělávání můžeme docílit

zlepšení českého zdravotnictví a tím také podmínek pro pacienty i personál.
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Seznam použitých zkratek

ABCDE – systém vyšetření pacienta

AJ – angličtí (v kontextu)

ALS – Advanced Life Support

AV – akční výzkum

Bc. – Bakalář (akademický titul)

BOZP – bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CZ – čeští (v kontextu)

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČR – Česká republika

ČRR – Česká resuscitační rada

DiS. – diplomovaný specialista (titul vyššího odborného vzdělání)

e-ALS – ALS kurz za použití e-learningu

ERC – Evropská resuscitační rada

etc. – et cetera = a tak dále

EU – Evropská Unie

FAQ – často kladené otázky

FERC – Fellow of ERC – následovník Evropské resuscitační rady

GIC – Generic Instructor Course

H – hypotéza

HRM – Human Resource Management

ILCOR – International Liaison Committee on Resuscitation

IPVZ – Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

IT – informační technologie

KM – knowledge management = řízení znalostí

KPR/AED – kurz kardiopulmonální resuscitace a obsluhy automatizovaného externího defibrilátoru

Mgr. – Magistr (akademický titul)

MUDr. – Medicinae Universae Doctor (akademický titul)

MZ – ministerstvo zdravotnictví

Např. – například

PC – osobní počítač

RC(UK) – Resuscitační rada Velké Británie

resp. – respektive

s.r.o. – společnost s ručením omezeným

Sb. – Sbírky

SWOT – analýza silných, slabých stránek, hrozeb a možností

UK – Velká Británie

VŠ – vysoká škola

WFME – World Federation of Medical Education