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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Organizace kurzu Advanced Life Support Provider

v České republice

Autorka práce: Bc. David Peřan, DiS.

Hodnocená diplomová práce reaguje na problém, na jehož existenci upozornil

v roce 2013 absolvent Fakulty humanitních studií Mgr. Miloš Kukačka, DiS. Tímto

problémem jsou nedostatečné dovednosti zdravotnického personálu, v případě diplomové

práce kolegy Kukačky pak personálu působícího v přednemocniční péči, potřebné při

řešení oběhové nestability a zástavy oběhu.

Cílem diplomové práce (str. 91): „Je vytvořit metodiku organizace kurzu, které je

využitelná v praxi a bude postihovat veškerou organizaci kurzů Evropské resuscitační

rady.“ Již samotná formulace v sobě obsahuje aspekt charakteristický pro postmoderní

dobu, a sice skutečnost, že osvojení potřebných dovedností je nezbytné standardizovat a

tímto krokem tak maximálně zefektivnit vzdělávací proces.

Ke splnění vytyčeného cíle diplomant strukturuje diplomovou práci tradičním

způsobem. V teoretické části se věnuje tematice vzdělávání dospělých, teorii vzdělávání a

vzdělávání zdravotnických pracovníků. Čerpá z relevantní odborné literatury, v níž

nechybí klíčoví autoři z oblasti rozvoje lidských zdrojů, andragogiky a profesního

vzdělávání. Zastoupení článků z odborných časopisů je však nízké.

Podstatná část empirické části diplomové práce, (10 stran) je věnována popisu

kurzu Advanced Life Support Provider (ALS). Popis čtenáři umožňuje detailně pochopit

zvolenou metodologii vzdělávání, včetně způsobů ověřování získaných znalostí a

dovedností. V dalších podkapitolách autor představuje zjištění dvou dotazníkových

šetření doplněných akčním výzkumem. Ten měl podobu vedení vícefázových rozhovorů

s organizátory kurzu ALS v České republice kombinovaného s pozorováním realizace

kurzu v České republice a ve Velké Británii. Zjištění akčního výzkumu slouží k sestavení

metodiky kurzu ALS a k její průběžné aktualizaci, tedy k naplnění cíle diplomové práce.

Zatímco k metodologii vedení rozhovorů lze mít drobné metodologické námitky, např.

jeden rozhovor v první fázi, v případě pozorování je situace o něco komplikovanější.

Diplomant totiž při pozorování vystupoval zároveň jako lektor (str. 65). Nepřekvapí

tudíž, že výstupy z pozorování mají podobu reflexe provedené nejspíše po ukončení

kurzu. Jednotlivá zjištění následně řadil k silným nebo slabým stránkám realizovaných

kurzů. Znalost osnovy, o kterou diplomant své pozorování opíral, by čtenáři pomohla

k lepšímu pochopení prvků, na které je při realizaci kurzu kladen důraz.

Současně je potřeba poukázat na rozpor, který diplomová práce v sobě obsahuje. I

když diplomant tvrdí, že cíl práce naplnil, čtenář v textu metodiku organizace kurzu ALS

nenajde – nepočítáme-li ukázku zařazenou v druhé příloze. Autor vysvětluje (str. 77), že

celý manuál nakonec nemohl být součástí práce, nejspíše v zájmu ochrany vzdělávacího
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know how. Na diplomové práci tak není možné ocenit kvalitu slíbené metodiky, ale popis

procesu, kterým je možné jednak ke vzdělávání přistoupit, a zároveň kterým lze kvalitu

organizace vzdělávacího procesu kontinuálně zvyšovat. V těchto bodech tkví silná

stránka obhajované diplomové práce.

Diplomanta bych rád pochválil za jeho odpovědný přístup. Během zpracování

diplomové práce dokázal dodržet stanovený harmonogram a napsat text, který ukazuje na

způsob, jakým by v současné době mělo být přistupováno ke vzdělávání dospělých a to

jak v jeho pregraduální, tak postgraduální fázi.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

1) Popište metodologii pozorování, kterou by bylo možné u Vámi provedeného

výzkumu využít v případě, že by lektor a výzkumník nebyli stejnou osobou.

Prohlašuji, že diplomová práce, Organizace kurzu Advanced Life Support Provider

v České republice, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi dobře.

V Praze 28. května 2015

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček